浙江天册律师事务所

关于浙江昂利康制药股份有限公司

非公开发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的

法律意见书

₩ 浙江天册律师事务所

浙江杭州市杭大路 1 号黄龙世纪广场 A 座 11 楼 310007 电话: 0571 8790 1111 传真: 0571 8790 1500 http://www.tclawfirm.com



浙江天册律师事务所

关于浙江昂利康制药股份有限公司

非公开发行A股股票发行过程和认购对象合规性的

法律意见书

编号: 【TCYJS2020H2019】号

致: 浙江昂利康制药股份有限公司

本所接受贵公司(以下或简称"发行人")的委托,作为发行人申请非公开发行人民币普通股事宜(以下简称"本次发行")之特聘法律顾问,根据《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")等有关法律、行政法规和中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")发布的《上市公司证券发行管理办法》(以下简称"《管理办法》")、《上市公司非公开发行股票实施细则》(以下简称"《实施细则》")、《证券发行与承销管理办法》(以下称"《承销管理办法》")、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》、《律师事务所证券法律业务执业规则》等有关规定的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,为发行人本次发行的发行过程和认购对象的合规性事宜出具本法律意见书。

第一节 律师声明事项

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。

在调查过程中, 本所律师得到发行人如下保证, 即已经提供了本所律师认为

出具本法律意见书所必需的、真实的原始书面材料、副本材料或口头证言,有关 材料上的签字和/或印章均是真实的,有关副本材料或复印件均与正本材料或原件 一致。

本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的事实和我国现行法律、法规和中国证监会的有关规定发表法律意见。

本所律师仅就与本次发行有关的法律问题发表法律意见,并不对有关会计审计、资产评估、投资决策等专业事项发表评论和意见。在就有关事项的认定上,本所律师从相关的会计师事务所、资产评估机构所取得的文书,在履行普通人的一般注意义务后作为出具相关意见的依据。在本法律意见书中涉及评估报告、验资报告、审计报告等内容时,均为严格按照有关中介机构出具的报告引述。

本法律意见书仅供发行人为本次发行之目的使用,未经本所律师书面许可, 不得用作任何其他目的和用途。

本所律师同意将本法律意见书作为发行人申请本次发行股票所必备的法定文件,随同其他申报材料提呈中国证监会或上海证券交易所,并依法对所出具的法律意见承担责任。

本所律师同意发行人在其为本次发行而提交的材料中部分或全部自行引用或 根据中国证监会或上海证券交易所要求引用本法律意见书的内容,但是发行人作 上述引用时,不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。

第二节 法律意见书正文

本所律师根据《律师事务所证券法律业务执业规则》的规定,遵循审慎性及 重要性原则针对不同受托事项分别或综合采用包括但不限于书面审查、查询等方 式对出具本法律意见书所涉及全部文件的真实性、有效性、合法性进行了独立、 客观、公正的查验,并出具以下法律意见:

一、本次非公开发行股票的批准和核准

(一)根据《公司法》与《发行人章程》,发行人于2020年4月20日召开第二届董事会第十六次会议。会议应表决董事7人,实际参与表决董事7人。会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司2020年非公开

发行股票方案的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票预案的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施和相关主体承诺的议案》、《关于公司未来三年(2020-2022年)股东回报规划的议案》以及《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》,并同意将该等议案提交公司2019年度股东大会审议。

- (二)发行人于2020年5月8日召开2019年度股东大会。会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票方案的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票预案的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于公司2020年非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施和相关主体承诺的议案》、《关于公司未来三年(2020-2022年)股东回报规划的议案》以及《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》,同意发行人非公开发行A股股票并在深圳证券交易所上市。
- (三)2020年9月16日,发行人获得中国证监会出具的《关于核准浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2020]2271号),核准发行人非公开发行不超过1,250万股新股,批复自核准发行之日起12月内有效。

综上,本所律师认为,发行人本次非公开发行股票已经依法取得了现阶段必要的授权和核准,本次非公开发行符合《管理办法》、《实施细则》及《承销管理办法》的规定,合法有效。

二、本次非公开发行股票的询价及配售过程

本所律师书面审查了: (1)发行人向特定对象发出的《浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票认购邀请书》(以下简称"《认购邀请书》")和《浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票追加认购邀请书》(以下简称"《追加认购邀请书》"); (2)相关认购对象出具的《浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票申购报价单》(以下简称"《申购报价单》")和《浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票追加认购申请单》传真件(以下简称"《追加认购申请单》"); (3)簿记建档记录。

本所律师经查验后确认:

(一) 本次非公开发行股票的询价及配售的组织工作

东方证券承销保荐有限公司(以下简称"东方证券"或"保荐机构(主承销商)")担任发行人本次非公开发行股票的保荐机构(主承销商)。

(二)《认购邀请书》和《追加认购邀请书》的发出

发行人和保荐机构(主承销商)于 2020年9月28日向中国证监会报送《浙江昂利康制药股份有限公司拟发送认购邀请书投资者名单》。2020年10月19日,发行人和保荐机构(主承销商)向符合条件的投资者发送了《认购邀请书》。

2020年10月22日9:00-12:00,发行人和保荐机构(主承销商)进行了初步询价。由于初步询价后募集资金规模和发行股份数量均未达到上限,根据本次发行的发行方案,发行人和保荐机构(主承销商)于2020年10月23日启动追加认购程序,以确定的价格,即46.26元/股向投资者继续征询认购意向并发出《追加认购邀请书》,追加认购于2020年10月30日结束。

综上,发行人和保荐机构(主承销商)共向符合条件的 182 家特定投资者(其中包括发行人前 20 名股东中的 12 家(剔除发行人及其控股股东、实际控制人、董监高及其关联方,保荐机构(主承销商)及其关联方共计 8 家,未剔除重复机构);基金公司 81 家;证券公司 39 家;保险机构 20 家;其他机构 15 家;个人投资者 15 位)发送了《认购邀请书》和《追加认购邀请书》。本所律师认为上述《认购邀请书》和《追加认购邀请书》和《追加认购邀请书》。

(三)《申购报价单》和《追加认购申请单》的接收

经本所律师见证,于2020年10月22日9:00-12:00,共有10份《申购报价单》及相关文件以传真或现场投递方式提交至保荐人(主承销商);截至2020年10月22日12点整,除在中国证券业协会报备的证券投资基金管理公司外,其余7家投资者均及时足额缴纳保证金,共计1,400万元。所有参与认购的投资者报价均符合认购邀请书要求,均为有效报价。

由于初步询价后募集资金规模和发行股份数量均未达到上限,根据本次发行的发行方案,发行人和保荐机构(主承销商)启动追加认购程序,追加认购于2020年10月30日结束。经本所律师见证,于追加认购期内,共有2份《追加认购申请单》及相关文件以传真或现场投递方式提交至保荐人(主承销商),截至2020年10月30日,除在中国证券业协会报备的证券投资基金管理公司外,其余1家投资者及时

足额缴纳保证金,共计200万元。所有参与追加认购的投资者报价均符合认购邀请书要求,均为有效报价。

投资者申购报价的具体情况如下:

序号	认购对象全称	认购对象类 型	认购价格 (元/股)	认购金额 (万元)	是否缴 纳保证 金	是否有效	
(一)	参与申购的发行对象申购报价	介					
	张希斌	自然人	46.99	1,600		是	
1			46.58	1,700	是		
	SUS COL		46.28	1,800			
2	谢鸿皓	自然人	47.20	1,600	是	是	
3	国泰基金管理有限公司	基金	47.80	3,360	不适用	是	
		证券公司	48.88	3,000		是	
4	五矿证券有限公司		47.50	4,000	是		
			46.38	5,500			
5	富国基金管理有限公司	基金	49.05	2,300	不适用	是	
6	上海铂绅投资中心(有限合伙)—铂绅二十七号证券投资私募基金	其他投资者	46.26	1,600	是	是	
7	财通基金管理有限公司	基金	46.26	1,900	不适用	是	
8	华泰优选三号股票型养老 金产品一中国工商银行股 份有限公司	保险	46.50	3,000	是	是	
9	华泰资管一工商银行一华 泰资产定增新机遇资产管 理产品	保险	46.50	1,600	是	是	
10	潘旭虹	自然人	50.00	1,600	是	是	
(二)申购不足时引入的其他投资者							
1	富国基金管理有限公司	基金	46.26	800	不适用	是	
2	上海宁泉资产管理有限公司-宁泉致远39号私募证券投资基金	其他投资者	46.26	2,450	是	是	

(四)确定发行结果

申购结束后,发行人与保荐机构根据本次非公开发行方案及《认购邀请书》规定的定价原则,确定本次非公开发行股票的发行对象为11名投资者,发行价格为46.26元/股,发行数量为5,946,819股,募集资金总额为275,099,846.94元。

经本所律师核查,本次发行价格不低于本次发行的发行底价46.26元/股,发行股数和募集资金金额不超过经发行人2019年度股东大会批准的上限,且符合《关于核准浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2020]2271号)的核准内容。

综上,本所律师认为本次发行的询价、申购和配售程序合法、有效.

三、本次非公开发行股票认购情况

本所律师书面审查了: (1)发行人向全体发行对象发出的《缴款通知书》(以下简称"《缴款通知书》"); (2)发行人与发行对象签署的《浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行股票之股份认购合同》(以下合称"《认购合同》");

(3) 立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的"信会师报字 [2020]第ZA31250号"《验资报告》(下称"立信验资报告"); (4) 天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的"天健验 [2020]476号"《验资报告》(下称"验资报告")。

本所律师经查验后确认:

- (一)发行人已向全体发行对象发出了《缴款通知书》;发行对象已根据《缴款通知书》要求向保荐人指定账户足额缴纳了认股款。
 - (二)发行人已与发行对象分别签订了《认购合同》。
- (三)根据立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的"信会师报字 [2020] 第ZA31250号"《立信验资报告》,截至2020年11月3日止,主承销商东方证券指定的收款银行中国工商银行上海市分行第二营业部的101190729013330090号账户已收到认购款人民币275.099.846.94元。
- (四)根据天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的"天健验[2020]476号"《验资报告》,截至2020年11月4日止,发行人实际已非公开发行人民币普通股(A股)股票5,946,819股,每股面值1元,每股发行价格为人民币46.26元/股,募集资金总额275,099,846.94元,减除发行费用人民币7,729,409.91元后,募集资金净额为267,370,437.03元。其中,计入实收股本人民币5,946,819.00元,计入资本公积(股本溢价)人民币261,423,618.03元。

(五)本次非公开发行股票最终配售情况如下:

序 号	发行对象全称	类型	关联 关系	配售股数 (股)	配售金额(元)	锁定期 (月)
1	张希斌	自然人	无	389,105	17,999,997.30	6
2	谢鸿皓	自然人	无	345,871	15,999,992.46	6
3	国泰基金管理有限 公司	基金	无	726,329	33,599,979.54	6
4	五矿证券有限公司	证券公司	无	1,188,932	54,999,994.32	6
5	富国基金管理有限 公司	基金	无	670,124	30,999,936.24	6

6	上海铂绅投资中心 (有限合伙)—铂绅 二十七号证券投资 私募基金	其他投资者	无	345,871	15,999,992.46	6
7	财通基金管理有限 公司	基金	无	410,722	18,999,999.72	6
8	华泰优选三号股票 型养老金产品一中 国工商银行股份有 限公司	保险	无	648,508	29,999,980.08	6
9	华泰资管一工商银 行一华泰资产定增 新机遇资产管理产 品	保险	无	345,871	15,999,992.46	6
10	潘旭虹	自然人	无	345,871	15,999,992.46	6
11	上海宁泉资产管理 有限公司-宁泉致远 39 号私募证券投资 基金	其他投资者	无	529,615	24,499,989.90	6
合计			5,946,819	275,099,846.94	_	

综上,本所律师认为,发行人与发行对象签订的《认购合同》及本次发行的 认购程序合法、有效。

四、发行对象的主体资格

本所律师书面审查了发行对象的营业执照/身份证、股票账户,认为:

本次发行的最终发行对象总人数不超过35人,均属于本次发行方案所确定的符合法定条件的特定对象,具备法律、法规和规范性文件及《发行方案》所确定的主体资格,其主体资格合法有效。其中:

- 1、张希斌、谢鸿皓、五矿证券有限公司、潘旭虹以自有资金认购,不属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》规定的私募投资基金,无需进行私募基金管理人的登记和私募基金的备案。
- 2、国泰基金管理有限公司、富国基金管理有限公司管理的公募基金产品,华泰资产管理有限公司管理的华泰优选三号股票型养老金产品一中国工商银行股份有限公司,不属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》法规规定的私募基金,无需进行私募基金产品备案。

3、富国基金管理有限公司管理的资产管理计划、财通基金管理有限公司管理的资产管理计划参与本次发行认购,这些资产管理计划已通过中国证券投资基金业协会备案。

- 4、华泰资产管理有限公司管理的华泰资管一工商银行一华泰资产定增新机遇资产管理产品为保险机构资产管理产品,该保险机构资产管理产品已通过中国银行保险监督管理委员会备案。
- 5、上海铂绅投资中心(有限合伙)管理的铂绅二十七号证券投资私募基金、上海宁泉资产管理有限公司管理的宁泉致远39号私募证券投资基金已按照《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》的规定完成了私募基金管理人的登记和私募基金产品成立的备案。

根据发行人、主承销商的确认及认购对象出具的承诺,并经本所律师核查,不存在发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商以及与上述机构和人员存在关联关系的关联方直接认购,或上述机构和人员及其关联方以结构化产品等方式间接参与本次申购的情形。

综上,本所律师认为,本次发行的发行对象符合《管理办法》及《实施细则》 的相关规定。

五、结论意见

综上所述,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,发行人本次非公开发行股票已依法取得了全部必要的授权和批准;本次发行的询价、申购和配售过程符合有关法律、法规、规范性文件的规定;发行人与发行对象签署的《认购合同》及本次发行的认购程序合法有效;本次发行的发行对象的主体资格符合法律法规的相关规定;本次发行结果公平、公正,符合非公开发行股票的有关规定,合法有效。

本法律意见书出具日期为2020年11月25日。

本法律意见书正本六份,无副本。

(以下无正文,下接签署页)

本页无正文,为编号【TCYJS2020H2019】的《浙江天册律师事务所关于浙江昂利康制药股份有限公司非公开发行A股股票发行过程和认购对象合规性的法律意见书》之签字盖章页

浙江天册律师事务所 (盖章)		
负责人: 章靖忠		
签署:		
	承办律师:	刘斌
	签署:	
	承办律师:	俞晓瑜

签署: